ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №5

заседания Комиссии по разработке территориальной программы
обязательного медицинского страхования в КЧР

г. Черкесск 24.05.2022г.

Присутствуют:

К.А. Шаманов - председатель Комиссии
Члены Комиссии:
А.С. Джанкезов Т. А. Лайпанова
Е. Б. Пономарева Т.У. Кипкеева
Б.Х-А. Гочияев А.М. Тебуев
З.Д. Хунов И.И. Эркенова

В сего членов К ом иссии  12 человек. П рисутствую т 9 человек, заседание
К ом иссии правом очно.

Повестка дня

1. Распределение средств межбюджетных трансфертов, выделенных
Распоряжением Правительства РФ от 07.04.2022 г. №'789-р в сумме
19 356 800,00 руб.
2. Утверждение показателей эффективности деятельности МО,
позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных
МО объемов медицинской помощи.
3. Рассмотрение писем медицинских организаций.

Ход заседания

1. Распределение средств межбюджетных трансфертов, выделенных
Распоряжением Правительства РФ от 07.04.2022 г. №789-р в сумме
19356800,00 руб.

Слушали:

А.С.Джанкезов: при распределении межбюджетных трансфертов
руководствоваться задолженностью перед медицинскими организациями за
оказанные медицинские услуги в условиях стационарной помощи, оказанной
лицам, застрахованным по ОМС, с заболеванием и (или) подозрением на
заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках
реализации территориальных программ обязательного медицинского
страхования в 2021 - 2022 годах.

Таблица 1

Код МО Наименование МО
Наспределение средств по

распоряжению Правительства №"?89-р
от 07.04.2022г.. рублей

090022 РГ БУЗ «Черкесская городская клиническая
больница»

12 177 515,76

090017 РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» 7 179 284,24

Решение.
Распределить средства межбюджетных трансфертов, выделенные

Распоряжением Правительства №789-р от 07.04.2022 г. в сумме 19356800,00
рублей в соответствии с Таблицей 1.

Голосовали:
«За» - 9 чел.
«Против» - 0 чел.
«Воздержались» - 0 чел.
Решение принято.

2. Утверждение показателей эффективности деятельности МО,
позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных
МО объемов медицинской помощи.

Предложено: утвердить показатели эффективности деятельности МО,
позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных МО
объемов медицинской помощи и порядок оценки в соответствии с
приложением 2.

3. Рассмотрение писем медицинских организаций:
3.1. По перераспределению объемов и стоимости медицинской помощи:

-РГБУЗ «Хабезская ЦРБ» №830 от 16.05.2022г.;
- РГБУЗ «Прикубанская ЦРБ» №549 от 18.05.2022г.;
-РГБУЗ «Карачаевская 1ДГРБ» №466 от 18.05.2022г.;
- РГБУЗ «Зеленчукская ЦРБ» №483 от 18.05.202 г.;
- АНО «Здоровое Сердце» №66 от 18.05.2022г.;
- РГБЛПУ «КЧРКБ» №888 от 19.05.2022г.;
- ООО «МЦ «Восход» №11 от 11.05.2022г.;

Решение.
Согласовать перераспределение объемов и стоимости медицинской

помощи в соответствии с Приложением 1.
Голосовали:

«За» - 9 чел.
«Против» - 0 чел.
«Воздержались» - 0 чел.
Решение принято.

3.2. По выделению дополнительных объемов медицинской помощи:
- РГБЛПУ «КЧРПД» № 378 от 11,05.2022г.;
-ООО «Флебомед» № 15 от 04.05.2022г.;
-РГБЛПУ «РДМБ» №403 от 11,05.2022г.;
- РГБЛПУ «КЧДИБ» № 58 от 20.05.2022г.;
- РГБУЗ «Прикубанская ЦРБ» № 549 от 18.05.2022г.;

-РГБУЗ «ЧГКБ» № 405 от 19.05.2022г.;
-РГБУЗ «Карачаевская ЦГРБ» №466 от 18.05.2022г.;
-РГБУЗ «ЧГП» № 737 от 27.04.2022г.;
-РГБЛПУ «КЧРКБ» № 887 от 19.05.2022г.;

Решение.

- По письму РГБЛПУ «КЧРПД». В соответствии с приказом М3 КЧР по
маршрутизации в связи с поломкой КТ аппарата в РГБУЗ «ЧГП»,
перераспределить объемы и финансовое обеспечение по КТ из РГБУЗ
«ЧГП» в РГБЛПУ «КЧРПД» по фактическому выполнению и в
соответствии с Приложением 1;

- По письму РГБЛПУ «РДМБ». Ввиду увеличения числа посещений
детей в травпункт РГБЛПУ «РДМБ» в весенне-летний период,
перераспределить объемы посещений в неотложной форме с РГБУЗ
«РЦМК и СМП» (в связи с невыполнением объемов и финансового
обеспечения) -  в РГБЛПУ «РДМБ» в соответствии с Приложением 1;

- РГБЛПУ «КЧДИБ» - в связи с невыполнением РГБЛПУ «КЧРИКБ и
ЦПБ со Спид» объемов и их финансового обеспечения в условиях дневного
стационара по профилю «инфекционные болезни», перераспределить их в
РГБЛПУ «КЧДИБ» в соответствии с Приложением 1;

- ООО «Флебомед», РГБУЗ «Прикубанская ЦРБ», РГБУЗ «ЧГКБ»,
РГБУЗ «Карачаевская ЦГРБ», РГБУЗ «ЧГП», РГБЛПУ «КЧРКБ» -
обратиться повторно на следующее заседание Комиссии.

Голосовали:

2.3. По увеличению тарифа медицинской помощи - РГБЛПУ «РДМБ»
№403 от 11.05.2022 г.

Решение. Отказать в связи с необоснованностью.

Голосовали:

«За»
«Против»
«Воздержались»
Решение принято.

- 9 чел.
- 0 чел.
- 0 чел.

«За»
«Против»
«Воздержались»
Решение принято.

- 9 чел.
- 0 чел.
- 0 чел.

А.С.Джаь

Приложение 2
к протокол)' 5 заседания Комиссии по разработке

территориальной программы ОМС в
КЧРот 24.05.2022 г

Показатели эффективности деятельности МО с целью определения возможности реализации заявленных медицинской
организацией объемов медицинской помощи

Ко
д

Наименование
критерия Содержание показателя Обоснование применения критерия Оценка

1 Н аличие у медицинской
организации лицензии на
медицинскую  деятельность
на территории КЧР

Предоставление планируемых к
оказанию на территории КЧР объемов
медицинской помощи в уведомлении
должно соответствовать имеющимся
лицензиям медицинской организации
или ее структурных подразделений

Ст. 36 Федерального закона от 29.11.2010 №326-Ф3 «Об
обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации»,
Федеральный закон от 04.05.2011 №99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности»,
Методические рекомендации по способам оплаты
медицинской помощи за счет средств обязательного
медицинского страхования, направленные совместным
письмом Минздрава России и ФФОМС от 12.12.2019 № №
11-7/и/2- 11779, ФФОМС № 17033/26-2/и

да
нет

2 О беспечение надлежащего
уровня
укомплектованности
медицинской организации
необходимыми кадровыми
ресурсами (врачи)

Укомплектованность штатных
врачебных должностей занятыми
ставками от утвержденного количества
штатных единиц врачебного персонала

В соответствии с порядками оказания медицинской
помощи

да
нет

J) О беспечение надлежащего
уровня
укомплектованности
медицинской организации
необходимыми кадровыми
ресурсами (средний
медицинский персонал)

Укомплектованность штатных
должностей средних медицинских
работников занятыми ставками от
утвержденного количества штатных
единиц среднего медицинского
персонала

В соответствии с порядками оказания медицинской
помощи

да
нет

4 О снащ ение медицинской
организации в соответствии
с Порядками оказания-
мсдицинский помощи

Наличие у медицинской организации
медицинского оборудования,
принадлежащего ей на праве
собственности или используемого на
ином законном основании в течение
всего очередного года, обеспечивающего
оказание медицинской помощи по
заявленным профилям

Порядки оказания конкретного вида медицинской помощи да

нет

5 О беспечение оказания
медицинской помощи в
экстренной форме

Медицинская помощь в экстренной
форме оказывается медицинской
организацией и медицинским
работником гражданину
безотлагательно и бесплатно. Отказ в ее
оказании не допускается

Ч. 1 ст. 79 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-03
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации»

да
нет

6 О казание медицинской
помощ и по профилю
«медицинская
реабилитация»(для центров
и специализированны х
отделений МО)

Оказание медицинской помощи по
профилю «медицинская реабилитация»

В соответствии с программой госгарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи
несоответствующий год

да
нет

7 О казание
высокотехнологичной
медицинской помощи (для
М О  3 уровня)

Оказание высокотехнологичной
медицинской помощи

В соответствии с программой госгарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на
соответствующий год

да
нет

8 О беспечение
информирования граждан о
правах и обязанностях в
сф ере ОМС и охраны
здоровья

Информирование граждан о
возможности получения медицинской
помощи в рамках программы
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской
помощи и территориальных программ
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской
помощи; наличие на информационных
стендах/официальном сайте
медицинской организации в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», участвующей в
реализации программы
государственных гарантий бесплатного

тла г п я м г п я п я м  ллргттлгтттлыги*пй

Часть 1 пункт 3 статьи 79 Федерального закона от
21.11.2011 № 323-Ф 3«0б основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации», приказ ФОМС от
28.02.2019 №36 «Об утверждении Порядка организации и
проведения контроля объемов, сроков, качества и условий
предоставления медицинской помощи по обязательному
медицинскому страхованию»

да
нет

помощи, информации о порядке, объеме
и условиях оказания медицинской
помощи в соответствии с программой
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской
помощи на текущий год

9 Обеспечение
прохождения
профилактических
мероприятий взрослого
населению

Выполнение плана-графика проведения
диспансеризации определенных групп
взрослого населения и
профилактических медицинских
осмотров

Приказ Минздрава России от 27.04.2021 № 404н «Об
утверждении порядка проведения профилактического
медицинского осмотра и диспансеризации определенных
групп взрослого населения»

да
нет

10 Н аличие возможности
проведения диспансерного
наблю дения за взрослыми

Наличие лицензии на осуществление
медицинской деятельности,
предусматривающей работы (услуги) в
соответствии с требованиями приказа
Министерства здравоохранения РФ от
29.03.2019 № 173н «Об утверждении
порядка проведения диспансерного
наблюдения за взрослыми»

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от
21.11. 2011 г. N 323-ФЭ "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации"

да
нет

11 Н аличие в составе
стационара
анестезиологической
служ бы  с блоком
интенсивной терапии

В соответствии с порядками оказания медицинской
помощи

да
нет

12 Н аличие прикрепленных к
м едицинской организации
и застрахованны х по ОМС
лиц

Для оказания первичной
медико-санитарной помощи
врачами-терапевтами, врачами -
педиатрами, врачами общей практики

Пункт 10 статьи 36 Федерального закона от 29.11.2010
№326-Ф3 «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации»

да
нет

13 С воевременная оплата
труда в медицинской
организации

Отсутствие задолженности по выплате
заработной платы на начало текущего
года

Гл. 21 Трудового Кодекса Российской Федерации да

нет

14 О беспечение
организационно
технических мер по
обеспечению  безопасности
обращ ения персональных
данны х и врачебной тайны

Обеспечение безопасности персональных
данных при их обработке в
информационной системе с помощью
системы защиты персональных данных,
нейтрализующей актуальные угрозы,
определенных в соответствии с частью 5
статьи 19 Федерального закона «О
персональных данных», которое является

Ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных»,

ст. 13 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», постановление Правительства Российской
Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении
требований к защите персональных данных при их

да

нет

обязательным условием обработки
персональных данных. Организация
си с 1ема защиты персональных данных,
включающей организационные и (или)
технические меры, определенные с
учётом актуальных угроз безопасности
персональных данных и
информационных технологий,
используемых в информационных
системах. Обеспечение безопасности
персональных данных при их обработке в
информационной системе медицинской
организации. Соответствие средств
защиты информации для системы защиты
персональных данных нормативным
правовым актам, принятым Федеральной
службой безопасности Российской
Федерации и Федеральной службой по
техническому и экспортному контролю
во исполнение части 4 статьи 19
Федерального закона от 27.07.2006 №
152-ФЗ «О персональных данных»

данных»

15 О беспечение возможности
записи на прием к врачу и
прием а заявок (запись) на
вы зов врача на дом

Обеспечение возможности записи на
прием к врачу в электронной форме
посредством единого портала
государственных и муниципальных услуг
единой государственной
информационной системы в сфере
здравоохранения, что является
обязанностью медицинской организации,
участвующей в реализации программы
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской
помощи, территориальной программы
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской
помощи.

Ст. 91.1 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», Распоряжение Правительства Российской
Федерации от 15.11.2017 № 2521 -р «О Перечне услуг в
сфере здравоохранения, возможность предоставления
которых гражданам в электронной форме посредством
единого портала государственных и муниципальных услуг
обеспечивает единая государственная информационная
система в сфере здравоохранения», приказ министерства
здравоохранения Ставропольского края от 24.07.2017 №
01-05/552 «Об утверждении Регламента по предоставлению
услуги «Запись на прием к врачу»

да

нет